公司定期复核使用寿命，以决定将计入每个报告期的折旧和摊销费用数额。使用寿命是本公司根

据对同类资产的以往经验并结合预期的技术更新而确定的。如果以前的估计发生重大变化，则会

在未来期间对折旧和摊销费用进行调整。

（5）递延所得税资产

在很有可能有足够的应纳税利润来抵扣亏损的限度内，本公司就所有未利用的税务亏损确认

递延所得税资产。这需要本公司管理层运用大量的判断来估计未来应纳税利润发生的时间和金额，

结合纳税筹划策略，以决定应确认的递延所得税资产的金额。

（6）所得税

本公司在正常的经营活动中，有部分交易其最终的税务处理和计算存在一定的不确定性。部

分项目是否能够在税前列支需要税收主管机关的审批。如果这些税务事项的最终认定结果同最初

估计的金额存在差异，则该差异将对其最终认定期间的当期所得税和递延所得税产生影响。

（7）预计负债

本公司根据合约条款、现有知识及历史经验，对智能巡检机器人质保期预计售后服务费作出

估计并计提相应准备。在该等或有事项已经形成一项现时义务，且履行该等现时义务很可能导致

经济利益流出本公司的情况下，本公司对或有事项按履行相关现时义务所需支出的最佳估计数确

认为预计负债。预计负债的确认和计量在很大程度上依赖于管理层的判断。在进行判断过程中本

公司需评估该等或有事项相关的风险、不确定性及货币时间价值等因素。

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因
受重要影响的报表项目名

称
影响金额

2022年 11月 30日，财政部发布了《企业会计

准则解释第 16 号》(财会[2022]31号，以下简

称解释 16号)，其中“关于单项交易产生的资

产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理”内容自 2023 年 1月 1日起施行。

递延所得税资产、递延所

得税负债、盈余公积、未

分配利润、所得税费用

21,002.12

其他说明

2022年 11月 30日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》(财会[2022]31 号，以下简

称解释 16 号)，其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的

会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。对于因适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债

和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会

2023 年年度报告

 175 / 273

计准则第 18号-所得税》的规定进行追溯调整。

（1）本公司合并比较财务报表的相关项目调整如下：

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 61,553,025.70 3,012,442.35 64,565,468.05

递延所得税负债 8,745,554.99 3,068,547.98 11,814,102.97

盈余公积 111,038,285.47 -641.66 111,037,643.81

未分配利润 1,024,744,504.65 -55,463.97 1,024,689,040.68

所得税费用 -33,578,734.56 21,002.12 -33,557,732.44

（2）本公司母公司比较财务报表的相关项目调整如下：

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 41,551,775.27 2,846,927.59 44,398,702.86

递延所得税负债 5,685,554.99 2,798,665.85 8,484,220.84

盈余公积 110,997,798.93 -641.66 110,997,157.27

未分配利润 1,040,150,921.10 48,903.40 1,040,199,824.50

所得税费用 -21,722,368.44 -54,678.34 -21,777,046.78

除上述会计政策变更外，报告期内公司无应披露的其他重要会计政策变更。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务 13%、9%、6%

城市维护建设税 应缴流转税 7%

企业所得税 应纳税所得额 详见下表不同企业所得税税率纳税

主体的披露

教育费附加 应缴流转税 5%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

2023 年年度报告

 176 / 273

纳税主体名称 所得税税率（%）

亿嘉和科技股份有限公司 15

广东亿嘉和科技有限公司 25

南京亿嘉和国际贸易有限公司 25

Essential Machines Inc. 联邦及州税率

億嘉和（香港）有限公司 16.5

天津亿嘉和科技有限公司 20

深圳亿嘉和科技研发有限公司 15

YIJIAHE (SINGAPORE) PTE. LTD 17

苏州亿嘉和机器人科技有限公司 20